
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 5/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 86/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση παραχώρησης προς χρήση Μηχανημάτων Έργου: 1)Ενός 
Φορτωτή-Εκσκαφέα (τύπου JCB) M.E. 122660 2)Ενός καταστροφέα FERRI (Ιταλίας) μαζί με το ψαλίδι και 
3)Ενός διαμορφωτή-ισοπεδωτή γαιών (Grader) Μ.Ε.52049 από τον Μάρτιο του 2022 μέχρι τον Μάρτιο του 
2023 στον ΤΟΕΒ Θαλασσιάς-Κρεμαστής. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 21 Φεβρουαρίου ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/48938/633/17-2-2022 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πολίτης Αλέξιος Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Κουρτίδης Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Ιμπραήμ Αχμέτ  
μέλος, 6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8) Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος μέλος, 9)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 10) Γρανάς Αρχέλαος αναπληρωματικό  μέλος και  
11) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
Απόντες ήταν: ο κ. 1) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 86: Εισηγούμενο το όγδοο θέμα ημερήσιας διάταξης το Γραφείο του Αντιπεριφεριεάρχη της Π. 
Ε. Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ: οικ.29344/145/11-02-2022 έγγραφό του, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Π.Δ. 144/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας ΑΜΘ» 
2. Το ΠΔ 242/1996 «Καθορισμός προϋποθέσεων, τρόπου και διαδικασίας για την εκμίσθωση, τη δωρεά, 
την παραχώρηση της χρήσης, την εκποίηση, τη μίσθωση και την αγορά ακινήτων και κινητών πραγμάτων 
των ΝΑ» 
3. Την υπ’αρίθμ.129/2534 ΚΥΑ (ΦΕΚ 108/Β/04-02-2010) «Καθορισμός δικαιούχων χρήσης και ανώτατου 
ορίου κυβισμού Κρατικών Αυτοκινήτων και άλλες ρυθμίσεις με τα Κρατικά Αυτοκίνητα». 
4. Το άρθρο 176 περ. 1 παραγρ. η. του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής (για την αγορά, παραχώρηση χρήσης, μίσθωση και εκ-μίσθωση κινητών και ακινήτων) 
5. Την υπ’αριθ. Δ.Δ.οικ. 4697/09.10.2019  (ΦΕΚ 4064/Β/07.11.2019) «Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων 
επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης»  
6. Το αριθμ πρωτ. 27/02-02-2022  έγγραφο του ΤΟΕΒ Θαλασσιάς-Κρεμαστής Νομού  Ξάνθης. 
7. Το γεγονός ότι για τα συγκεκριμένα μηχανήματα (Grader και JCB)  η ΠΕ Ξάνθης δεν δια-θέτει χειριστές 
οπότε δεν μπορεί να τα αξιοποιήσει στην παρούσα χρονική στιγμή. 
8. Το γεγονός ότι η ΠΕ Ξάνθης διαθέτει και χρησιμοποιεί καταστροφέα μαζί με το ψαλίδι ο-πότε το δεύτερο 
αντίστοιχο μηχάνημα μπορεί να διατεθεί. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την  παραχώρηση χρήσης, μετά από τη σύμφωνη γνώμη του Αντιπεριφερειάρχη Ξάνθης, των 
μηχανημάτων έργου 1)Ενός Φορτωτή-Εκσκαφέα (τυπου JCB) M.E. 122660 2)Ενός καταστροφέα 

ΑΔΑ: 9ΠΖ97ΛΒ-ΗΧ5



FERRI (Ιταλίας) μαζί με το ψαλίδι και 3)Ενός διαμορφωτή-ισοπεδωτή γαιών (Grader) Μ.Ε.52049 
στον ΤΟΕΒ Θαλασσιάς -Κρεμαστής  για χρονικό διάστημα ενός έτους με σκοπό τη συντήρηση και 
λειτουργία του αρδευτικού και στραγγιστικού δικτύου της Ανατολικής Πλευράς του Ποταμού Νέστου καθώς 
και την εξασφάλιση της βατότητας των αγροτικών δρόμων δεδομένου ότι  δεν είναι δυνατό να καλυφθούν 
από τα υπάρχοντα σε αυτούς μηχανήματα έργου. 
Η παραχώρηση θα διαρκέσει για διάστημα 12 μηνών με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:  
• Τα μηχανήματα έργου θα συντηρούνται από τον Τ.Ο.Ε.Β. Θαλασσιάς-Κρεμαστής ώστε να 
καταστούν  λειτουργικά. 
• Τα μηχανήματα έργου θα φυλάσσονται σε χώρο του Τ.Ο.Ε.Β. Θαλασσιάς-Κρεμαστής, ασφαλή και 
ελεγχόμενο.  
• Τα καύσιμα κίνησης όπως επίσης και οι δαπάνες συντήρησής τους, τακτικές και έκτακτες,  βαρύνουν 
αποκλειστικά τον Τ.Ο.Ε.Β. Θαλασσιάς-Κρεμαστής  κατά τον χρόνο παραχώρησης.  
• Το μηχάνημα θα χειρίζεται από υπάλληλο-χειριστή  με την ανάλογη ειδικότητα. 
• Τα μηχανήματα θα επιστραφούν στην Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης μετά την λήξη της 
παραχώρησης σε καλή και λειτουργική κατάσταση.  
• Τα μηχανήματα  θα παρέχονται στην Π.Α.Μ.Θ., σε περιπτώσεις εκτάκτων αναγκών είτε για 
αποσόβηση πλημμυρικών φαινομένων είτε για αποσόβηση κινδύνων στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας 
Π.Α.Μ.Θ. 
Μετά την Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής και με Απόφαση Περιφερειάρχη θα συσταθεί τριμελής  
Επιτροπή Παραλαβής- Παράδοσης την οποία θα εισηγηθεί η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ Ξάνθης. Από 
την ημερομηνία υπογραφής του πρωτοκόλλου παράδοσης-παραλαβής άρχεται και το χρονικό διάστημα 
του ενός έτους διάρκειας της παραχώρησης. Ο Τ.Ο.Ε.Β. Θαλασσιάς-Κρεμαστής δύναται εφόσον το 
επιθυμεί να αιτηθεί εμπρόθεσμα την ανανέωση της χρονικής διάρκειας της παραχώρησης. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

         ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖ Ε Ι  Κ ΑΤ Α Π ΛΕ ΙΟΨ Η Φ ΙΑ  
Εγκρίνει την παραχώρηση χρήσης, μετά από τη σύμφωνη γνώμη του Αντιπεριφερειάρχη Ξάνθης, των 
μηχανημάτων έργου 1)Ενός Φορτωτή-Εκσκαφέα (τυπου JCB) M.E. 122660 2)Ενός καταστροφέα FERRI 
(Ιταλίας) μαζί με το ψαλίδι και 3)Ενός διαμορφωτή-ισοπεδωτή γαιών (Grader) Μ.Ε.52049 στον ΤΟΕΒ 
Θαλασσιάς -Κρεμαστής  για χρονικό διάστημα ενός έτους με σκοπό τη συντήρηση και λειτουργία του 
αρδευτικού και στραγγιστικού δικτύου της Ανατολικής Πλευράς του Ποταμού Νέστου καθώς και την 
εξασφάλιση της βατότητας των αγροτικών δρόμων δεδομένου ότι  δεν είναι δυνατό να καλυφθούν από τα 
υπάρχοντα σε αυτούς μηχανήματα έργου. 
Η παραχώρηση θα διαρκέσει για διάστημα 12 μηνών με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:  
• Τα μηχανήματα έργου θα συντηρούνται από τον Τ.Ο.Ε.Β. Θαλασσιάς-Κρεμαστής ώστε να 
καταστούν  λειτουργικά. 
• Τα μηχανήματα έργου θα φυλάσσονται σε χώρο του Τ.Ο.Ε.Β. Θαλασσιάς-Κρεμαστής, ασφαλή και 
ελεγχόμενο.  
• Τα καύσιμα κίνησης όπως επίσης και οι δαπάνες συντήρησής τους, τακτικές και έκτακτες,  βαρύνουν 
αποκλειστικά τον Τ.Ο.Ε.Β. Θαλασσιάς-Κρεμαστής  κατά τον χρόνο παραχώρησης.  
• Το μηχάνημα θα χειρίζεται από υπάλληλο-χειριστή  με την ανάλογη ειδικότητα. 
• Τα μηχανήματα θα επιστραφούν στην Περιφερειακή Ενότητα Ξάνθης μετά την λήξη της 
παραχώρησης σε καλή και λειτουργική κατάσταση.  
• Τα μηχανήματα  θα παρέχονται στην Π.Α.Μ.Θ., σε περιπτώσεις εκτάκτων αναγκών είτε για 
αποσόβηση πλημμυρικών φαινομένων είτε για αποσόβηση κινδύνων στο οδικό δίκτυο αρμοδιότητας 
Π.Α.Μ.Θ. 
Μετά την Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής και με Απόφαση Περιφερειάρχη θα συσταθεί τριμελής  
Επιτροπή Παραλαβής- Παράδοσης την οποία θα εισηγηθεί η Δ/νση Τεχνικών Έργων της ΠΕ Ξάνθης. Από 
την ημερομηνία υπογραφής του πρωτοκόλλου παράδοσης-παραλαβής άρχεται και το χρονικό διάστημα 
του ενός έτους διάρκειας της παραχώρησης. Ο Τ.Ο.Ε.Β. Θαλασσιάς-Κρεμαστής δύναται εφόσον το 
επιθυμεί να αιτηθεί εμπρόθεσμα την ανανέωση της χρονικής διάρκειας της παραχώρησης. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής  Μαρκόπουλος Θεόδωρος και  Ιωσηφίδης Αλέξανδρος 
ψηφίζοντας κατά.  
Συγκεκριμένα τα παραπάνω μέλη ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά. Σε πολλές συνεδριάσεις του 
Περιφερειακού Συμβουλίου, έχουμε ακούσει την διοίκηση της περιφέρειας να αναφέρετε ότι δεν επαρκούν 

ΑΔΑ: 9ΠΖ97ΛΒ-ΗΧ5



τα μηχανήματα που έχει στην διάθεσή της. Συνεπώς, δεν είναι δυνατόν να συναινέσουμε σε μία τέτοιου 
είδους παραχώρηση δίχως να έχουμε εξασφαλίσει ότι έχουν καλυφθεί πλήρως οι ανάγκες της περιφέρειάς 
μας». 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος αναφέροντας τα εξής: «ΠΑΡΩΝ: 
Δεν προκύπτει ποιος καλύπτει την ασφάλιση των οχημάτων κατά την χρήση τους; Επίσης, τα ίδια 
μηχανήματα είχαν παραχωρηθεί και με παρελθοντινές αποφάσεις πλην όμως δεν έρχονται ως παρατάσεις 
συμβάσεων αλλά ως νέο αίτημα παραχώρησης». 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  86/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                                         
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                    ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   
                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ   

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΠΖ97ΛΒ-ΗΧ5


		2022-03-02T13:00:24+0200
	Athens




